Уголовное дело №1-95/2021 (12101040105000056)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2021 года г.Сосновоборск 

Сосновоборский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Большаковой О.В., 

при секретаре Могильной Т.В., 

с участием государственных обвинителей Слюсарь Е.Н., 

ФИО1, 

защитника адвоката 

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО4, регистрационный номер в реестре адвокатов 24/1666, удостоверение №, предоставившей ордер №АА118994 от 31.05.2021г., 

подсудимого ФИО5, 

потерпевших ФИО13 №1, 

ФИО13 №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, гражданина РФ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, в 

<

адрес> края, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО5 распивал спиртные напитки по месту своего жительства, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5, не имеющего постоянного источника дохода, возник корыстный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО13 №1 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись тем, что в квартире, кроме него, никого нет, за его действиями никто не наблюдает и помешать не может, понимая и осознавая, что в квартире находится имущество, принадлежащее ФИО13 №1, ему никто разрешения распоряжаться им не давал, прошел в спальную комнату, где, действуя из корыстных побуждений, из комода тайно похитил деньги в сумме 27 000 рублей, куртку «PUMA», стоимостью 11 000 рублей, планшет «iPad», стоимостью 20 000 рублей в чехле стоимостью 1 000 рублей, сотовый телефон марки «texet», стоимостью 800 рублей, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе черного цвета, стоимостью 1 500 рублей, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе серого цвета со вставками желтого цвета, стоимостью 2 000 рублей, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «PRODA», стоимостью 2 500 рублей, рюкзак, стоимостью 2 000 рублей, после чего прошел в другую спальную комнату, откуда похитил деньги в сумме 2 000 рублей, наушники «Air Pods Pro», стоимостью 20 000 рублей, не представляющие материальной ценности для ФИО13 №1 банковскую карту «Почта Банк» и банковскую карту «Альфа Банк», после чего прошел в коридор, откуда похитил мужские кроссовки, стоимостью 5 000 рублей. После чего, с похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Тем самым ФИО5 похитил имущество, принадлежащее ФИО13 №1, причинив ему материальный ущерб на общую сумму 94 800 рублей, который для последнего является значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находился в гостях у ФИО13 №2 в квартире по адресу: 

<

адрес>, где совместно с последним, на кухне распивал спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, не позднее 02 часов 32 минут, в ходе распития спиртного, ФИО13 №2 уснул за столом на кухне. В это время, у ФИО5, не имеющего постоянного источника дохода, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО13 №2 путем совершения покупок бесконтактным способом в магазинах 

<

адрес> края. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 02 часов 32 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на кухне квартиры по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО13 №2 спит, дети ФИО8 находятся в другой комнате, за его действиями никто не наблюдает и помешать не может, тайно, из корыстных побуждений, похитил из кармана кофты ФИО13 №2, находившейся на полу, банковскую карту АО «Альфа-Банк», после чего убрал ее в карман своей одежды, и ушел из квартиры ФИО13 №2 Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 32 минут до 02 часов 35 минут ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «BUHEN HOUSE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупки алкогольной продукции, произведя оплату банковской картой АО «Альфа-Банк», банковский счет №, с функцией «Wi-Fi», оформленной на имя ФИО13 №2, на общую сумму 2 184 рубля. После чего, продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 14 минут ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Гроза», совершил покупки алкогольной продукции, произведя оплату банковской картой АО «Альфа-Банк», банковский счет №, с функцией «Wi-Fi», оформленной на имя ФИО13 №2, на общую сумму 589 рублей.

После чего, продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 №2, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, намереваясь скрыть свою причастность к хищению и не быть замеченным, попросил неустановленного в ходе следствия мужчину, совершить покупки алкогольной продукции в магазине «Рыбная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом не сообщив последнему о том, что намерен произвести расчет похищенной у ФИО13 №2 банковской картой, на что неустановленный мужчина, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласился и ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 22 минут до 03 часов 57 минут, неустановленный в ходе следствия мужчина, не подозревающий о преступных намерениях ФИО5, находясь в магазине «Рыбная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел алкогольную продукцию, произведя оплату банковской картой АО «Альфа-Банк», банковский счет №, с функцией «Wi-Fi», оформленной на имя ФИО13 №2, на общую сумму 5 996 рублей. Тем самым ФИО5 похитил денежные средства с банковской счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО13 №2 на общую сумму 8 769 рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму, который для потерпевшего является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, в совершенном раскаялся, пояснил, что состояние алкогольного опьянения не способствовало совершению им преступлений, пояснил, что проживал в трехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес> своих приемных родителей ФИО28 с их приемными детьми и ФИО6 №2 При этом ФИО28 закрывали свою квартиру на ключ. ДД.ММ.ГГГГ он до 21 часа находился на работе, ему позвонил ФИО6 №2 и сказал, чтобы он забрал его ключи у друга по адресу: 

<

адрес>, и что он задержится до 03 часов. Приехав в 

<

адрес>, он забрал ключи у друга ФИО6 №2, пришел домой, увидев в квартире на холодильнике деньги в сумме 100 рублей, взял их, пошел в магазин и приобрел две бутылки пива «Охота крепкое» объемом 0,5 литра, выпив их купил в магазин «Рыбная лавка» еще одну бутылку пива. Находясь дома, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа он выпил бутылку пива, и будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, решил найти свои документы, обыскал всю квартиру, решил поискать документы в комнате ФИО28, пытался открыть замок при помощи отверток, но не смог, тогда он ногой с силой ударил по двери в родительскую комнату, в результате в двери образовалось большое отверстие, через которое он пролез комнату, открыл замок на двери изнутри, осмотрев всю комнату он нашел свой паспорт. Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить ценные вещи в квартире, продать их, а на вырученные деньги арендовать квартиру и проживать отдельно от родителей. Он достал рюкзаки, стал складывать в них различные вещи: планшет, сотовый телефон, наушники «Айпод», пауэрбанки в количестве 2 штук. Кроме того, у ФИО13 №1 он похитил 27 000 рублей, которые находились в верхнем ящике комода в комнате родителей. Деньги были купюрами по 5 000 и 1 000 рублей. Из комнаты ФИО6 ФИО3 он похитил деньги из контейнера, который находился на полке шкафа, монетами различного достоинства, а также купюрами по 100, 50 рублей, на какую сумму не знает, но более 1 000 рублей. Также он надел на себя куртку красного цвета и кроссовки, принадлежащие ФИО13 №1, взял две банковские карты в комнате ФИО6. Все эти вещи принадлежат ФИО28. После чего он покинул квартиру и уехал в 

<

адрес>. Деньги он потратил, похищенные наушники продал. Затем знакомый привез его в отдел полиции в 

<

адрес>, где все вещи были у него изъяты, за исключением наушников, кроссовок и рюкзака. ДД.ММ.ГГГГ около 24.00 часов, проходя мимо подъезда № 

<

адрес> познакомился с ФИО13 №2, который находился в состоянии алкогольного опьянения, которому рассказал, что ему негде жить. Тогда ФИО13 №2 пригласил его к себе в гости, он согласился. Они пошли в магазин «Бухен Хауз» по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, где ФИО13 №2 купил коньяк и шоколад. После чего они пошли домой к ФИО9, там, со слов ФИО10 находились его взрослая дочь 18 лет в зале и сын 14 лет в комнате, но он их не видел, они сразу прошли на кухню, где стали употреблять коньяк. Когда спиртное закончилось, они пошли в магазин и купили водку, расплачивался ФИО13 №2 банковской картой «Альфа Банка», при этом пароль не вводил. Увидев это, у него возник умысел похитить банковскую карту ФИО13 №2 Прийдя домой к ФИО13 №2 они снова стали употреблять спиртные напитки на кухне, ФИО13 №2 опьянел и уснул за столом, сидя на стуле. Около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в кухне квартиры ФИО13 №2, понимая, что его никто не видит, ФИО10 спит, поднял с пола в кухне кофту ФИО13 №2 и вынул из правого кармана портмоне, которое видел у ФИО13 №2, положил его во внутренний карман своей куртки, после чего бросил кофту ФИО13 №2 на пол, после чего он пошел в коридор квартиры, намереваясь покинуть ее. Дочь ФИО13 №2 была в зале, сидела на диване, он попросил ее закрыть за ним дверь, но вернулся на кухню, чтобы забрать свое зарядное устройство, вспомнив, что оно в кармане, он вышел из квартиры и пошел в магазин «Бухен Хауз», где приобрел спиртное, рассчитавшись картой «Альфа Банк» с функцией «вай-фай», принадлежащей ФИО13 №2 Затем пришел в магазин «Рыбная Лавка» по адресу: 

<

адрес>, и, зная, что алкоголь в этом магазине без предъявления паспорта ему не продадут, а паспорт им утерян, то попросил мимо проходящего ранее незнакомого ему мужчину приобрести ему алкоголь, передал ему карту «Альфа Банк», принадлежащую ФИО13 №2 Мужчина согласился, взял карту, приобрел в магазине «Рыбная Лавка» большое количество алкоголя, выйдя из магазина передал ему спиртное и вернул банковскую карту. Приобретенные спиртные напитки он употреблял на улице. Происходящее помнит плохо, проснулся ДД.ММ.ГГГГ утром в подъезде какого-то дома, пошел в магазин «Север» по адресу: 

<

адрес>, где купил газированный напиток «Флеш» за 65 рублей, расплатившись картой ФИО13 №2, после чего выбросил все карты ФИО13 №2 Полагает, что потратил не менее 7 000 рублей с карты ФИО13 №2

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимого в предъявленном обвинении установленной совокупностью следующих доказательств: 

По факту хищения имущества, принадлежащего ФИО13 №1

-показаниями потерпевшего ФИО13 №1, данными в судебном заседании, а также при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, проживает с женой, бывшим опекаемым ФИО6 №2, а также двумя приемными несовершеннолетними детьми - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2018 году оформил опеку над ФИО5 и он стал проживать с ними в квартире. В квартире одну комнату занимает он с женой и младшей дочерью, на двери в указанную комнату врезан замок, комната закрывалась когда они уходили, вторую комнату занимает ФИО12, центральную комнату занимали ФИО6 №2 и ФИО5 Находиться в квартире ФИО5 они не запрещали, но своего экземпляра ключей у него не было. ДД.ММ.ГГГГ рано утром он улетел в рабочую командировку в 

<

адрес>, в аэропорт его увезла жена с младшими детьми и осталась в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром он увидел в телефоне сообщение от ФИО5, оправленное в 01 час 53 минуты в котором тот просит разрешения потратить деньги, которые они ему оставили на проезд, на сигареты. Следом ему позвонила жена и сообщила, что ФИО5 похитил из их квартиры планшет и другие вещи. Хищение обнаружил ФИО6 №2 утром, когда вернулся домой, при этом была сломана дверь, ведущая в их комнату, пропал планшет и другие вещи, входная дверь квартиры была заперта на ключ, сам ключ лежал под линолеумом в подъезде, туда его прятали члены семьи, в том числе ФИО5 Из квартиры пропали деньги в сумме 27 000 руб. из них 5 купюр достоинством 5000 руб., 2 купюры достоинством 1000 руб., находящиеся в комоде в верхнем ящике в его с женой комнате, в связи с чем ФИО6 №2 обратился с заявлением в полицию. Вернувшись домой ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что в квартире сломано полотно двери, ведущей в его с женой комнату, и, помимо денежных средств в размере 27 000 руб., было похищено: деньги, накопленные несовершеннолетним ФИО11 и находящиеся в прозрачном пищевом контейнере в его комнате, купюрами достоинством 100 рублей, 50 рублей, 10 рублей, а также монеты различного достоинства, всего на сумму около 2 000 руб.; куртка из материала красного цвета с капюшоном, фирмы «Пума», приобретенная в ноябре 2019 года за 12 000 руб., которую он оценивает в 11 000 руб.; планшет «iPad» в корпусе белого цвета, который находился на гладильной доске в его комнате, приобретенный в марте 2020 года за 25000 рублей, который он оценивает в 20 000 руб.; чехол на планшет, который он приобрел за 3 000 руб., который он оценивает в 1 000 руб.; сотовый телефон в корпусе черного цвета, кнопочный, в котором находились две сим-карты компании сотовой связи «Билайн», который находился на комоде в его комнате, и который он приобрел осенью 2020 года за 1 000 руб., оценивает его в 800 руб.; наушники «Air Pods Pro» в корпусе белого цвета, приобретенные в марте 2020 года за 22 000 руб., находившиеся в комнате ФИО12 на письменном столе, которые оценивает в 20 000 руб.; внешний аккумулятор, в корпусе черного цвета, находившийся в его комнате, который он приобретал в августе 2020 года примерно за 2 500 руб., оценивает его в 1 500 руб.; внешний аккумулятор, в корпусе черного цвета, на котором имелся фонарь и экран с уровнем заряда, находившийся в его комнате, который он приобрел в 2019 году за 3 500 руб., оценивает его в 2 500 руб.; внешний аккумулятор, в корпусе серого цвета с диагональными полосками, который находился в его комнате, приобретенный в 2019 году примерно за 3 000 руб., который он оценивает в 2 000 руб.; кроссовки матерчатые разноцветные фирмы «Найк Леброн», приобретенные в марте 2020 года за 6 000 руб., которые он оценивает в 5 000 руб.; рюкзак матерчатый черного цвета, который он приобрел в январе 2021 года за 2 300 руб., оценивает его в 2 000 руб.; его банковская карта «Альфа Банка» и карта жены «Почта Банка», на которых денежных средств не было. Общий ущерб от хищения составил 94 800 рублей, который для него является значительным, так как он получает заработную плату в сумме 30 000 руб., жена находится в отпуске по уходу за ребенком, получает пособие в сумме 8 000 руб., вознаграждение, как приемная семья в общей сумме 60 000 рублей, иных доходов не имеют. В настоящее время ему возвращены куртка, планшет, сотовый телефон, три внешних аккумулятора, две банковских карты. В настоящее время материальный ущерб возмещен ФИО5 в полном объеме, он извинился, претензий к ФИО5 не имеет (т.1 л.д. 48-52);

-показаниями свидетеля ФИО6 №1 данными при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, проживает с мужем ФИО13 №1, бывшим опекаемым ФИО6 №2, а также двумя приемными несовершеннолетними детьми - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2018 году ФИО13 №1 оформил опеку над ФИО5 и он стал проживать с ними в квартире. В одной из комнат квартиры проживала она с мужем и младшей дочерью, вторую комнату занимает ФИО12, центральную комнату занимали ФИО6 №2 и ФИО5 В их комнату ведет одна межкомнатная дверь, на которой имеется один врезной замок, когда они с мужем отсутствовали дома, то запирали дверь в свою комнату на замок. Документы всех детей хранятся в их с мужем комнате, в нижнем ящике комода. От квартиры имеются три экземпляра ключей, по одному - у нее с мужем, третий - у детей. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО5 и ФИО6 №2 ушли на работу, а ФИО13 №1 улетел в рабочую командировку в 

<

адрес>, она отвезла мужа в аэропорт вместе с младшими детьми, после чего поехала в гости в 

<

адрес>, где находилась в течении двух дней. ДД.ММ.ГГГГ утром ей на сотовый телефон позвонил ФИО6 №2 и сказал, что в квартире беспорядок, выломана дверь в ее с мужем комнату, она сказала ФИО6 №2 сообщить о случившемся в полицию. ФИО6 №2 также пояснил, что пропали деньги из верхнего ящика деревянного комода в ее с мужем комнате, пропали деньги из копилки ФИО12 Через некоторое время ей позвонил ФИО6 №2 и сообщил, что ФИО6 №3 случайно встретил в 

<

адрес> ФИО5 и при нем находились вещи ФИО13 №1, поэтому отвез ФИО5 в отдел полиции 

<

адрес>. В тот же день она обратилась с заявлением в Емельяновский отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО13 №1 осмотрели свою квартиру, и обнаружили, что пропали кроссовки, рюкзак, пауэрбанки, планшет, наушники, сотовый телефон, принадлежащие мужу (т. 1 л.д. 72-74);

-показаниями свидетеля ФИО6 №2, данным при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УКП РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, он проживает с 2017 года со своими приемными родителями ФИО13 №1, ФИО6 №1, а также другим приемными детьми ФИО5, ФИО11, ФИО14 В квартире одну комнату занимают родители с младшей сестрой, вторую комнату занимает ФИО12, зал занимает он и ФИО5 В родительскую комнату ведет одна межкомнатная дверь, на которой имеется врезной замок, когда родителей нет дома, они запирают дверь в свою комнату на замок. От квартиры имеются три экземпляра ключей, по одному у родителей, третий у него. ФИО5 при необходимости брал ключи у него. ДД.ММ.ГГГГ рано утром ФИО13 №1 улетел в рабочую командировку в 

<

адрес>, а ФИО6 №1 с младшими детьми уехала в д.

<

адрес> к своим родителям. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов ФИО5 уехал на работу в 

<

адрес>, а он ушел на работу в 09 часов. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он позвонил ФИО5, сказал, что ключ от квартиры находится у его знакомого, чтобы он его забрал. Примерно в 21 час 10 минут ему на сотовый телефон позвонил знакомый и сказал, что ФИО5 забрал ключ от квартиры. Он находился в гостях до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего поехал на такси домой, позвонил при этом на телефон ФИО5, но тот был недоступен. Приехав домой, обнаружил, что входная дверь в их квартиру была закрыта на ключ, дома никого не было, простояв возле двери около 15 минут, он вернулся к знакомым. Проснувшись в 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, он пошел домой, при этом позвонил ФИО5, тот ответил. По голосу было понятно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, ФИО5 пояснил, что уехал на работу в 

<

адрес>, ключи якобы оставил под линолеумом возле квартиры. Оказавшись в подъезде, он нашел ключи от квартиры под линолеумом, открыл ими дверь. Зайдя в квартиру, он увидел грязь на полу, части межкомнатной двери, далее обнаружил, что выломана часть родительской двери, которая была приоткрыта. Во всех комнатах были разбросаны вещи. О случившемся он сразу сообщил ФИО13 №1, который сказал где ему проверить ценные вещи, а также в их комнате в комоде в верхнем ящике деньги в сумме 27000 рублей, о которых ему было не известно. Он осмотрел все ящики комода, денег в нем не было, личные документы членов семьи были на месте, кроме документов ФИО5 Осмотрев квартиру он обнаружил, что пропал планшет и наушники, также из комнаты ФИО12 пропали деньги, которые он копил на отдых, около 2000 рублей. По просьбе родителей, он сообщил о случившимся в полицию ( т. 1 л.д. 75-78);

-показаниями свидетеля ФИО6 №3 данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 2018 года проживает в приемной семье ФИО28, у которых также были приемные дети ФИО6 №2. И.П., ФИО5, ФИО12, ФИО14 В августе 2020 года он переехал в общежитие, к приемным родителям приезжал раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО6 №2 и сказал, что в квартире беспорядок, выломана дверь в комнату родителей. Поскольку дверь в квартиру была закрыта, а ключ от квартиры лежал под линолеумом в подъезде, о чем было известно только членам семьи, поэтому он заподозрил в хищении ФИО5 Со слов ФИО6 №2 ему было известно, что из квартиры пропали планшет, наушники, какие-то еще вещи. После этого он сразу же собрался и поехал домой, чтобы помочь ФИО6 №2 Он на автобусе доехал до автовокзала «Восточный», после чего сел в попутный автомобиль, который находился на парковке, они ждали, пока подойдут еще пассажиры. Находясь в автомобиле, он увидел ФИО5, который стоял на лестнице и был одет в пуховик красного цвета, принадлежащий ФИО13 №1, при нем был рюкзак с вещами. Он подошел к ФИО5 и сказал ему ехать с ним в 

<

адрес>, на что тот согласился. От ФИО5 исходил запах алкоголя. Он посадил ФИО5 в автомобиль, на котором они поехали в 

<

адрес>, по дороге ФИО5 признался, что все вещи, а также свои документы из квартиры приемных родителей забрал он, при этом выломал дверь в комнату родителей, объяснил это тем, что находился в состоянии опьянения. ФИО5 он привез в отдел полиции 

<

адрес>, где у него были изъяты все вещи ( т. 1 л.д. 79-80);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно квартиры по адресу: 

<

адрес>, согласно которому зафиксирована обстановка места совершения преступления, в частности о том, что в квартиру ведет входная металлическая дверь, с двумя врезанными замками, дверь и замки видимых повреждений не имеют, в ходе осмотра изъяты следы рук, 2 отвертки; на прилагаемой к протоколу фотатаблице изображены на фото № общий вид 

<

адрес>, на фото № фрагмент обстановки на лестничной площадке седьмого этажа второго подъезда 

<

адрес>, на фото № общий вид входной двери в 

<

адрес>, на фото № проход на кухню (вид направо от входной двери), на фото №,6 фрагменты обстановки на кухне, на фото №,8 фрагменты обстановки в зале, на фото № фрагмент обстановки в прихожей, с указанием места обнаружения двух отверток, на фото № две отвертки, обнаруженные на столе в прихожей, на фото №, 12 фрагмент обстановки в комнате налево от прихожей, на фото № общий вид контейнера, в котором находились денежные средства, накопленные ФИО11, на фото № общий вид двери в комнату налево от прихожей, на фото №, 16 повреждение межкомнатной двери, на фото № след воздействия посторонним предметом, обнаруженным на правой стороне коробки межкомнатной двери, на фото №, 20 обстановка в комнате ФИО28, на фото № общий вид комода в верхнем ящике которого находились денежные средства ФИО28 в размере 27 000 руб., на фото № след пальца, обнаруженный на внутренней стороне первого выдвижного ящика комода в комнате, на фото № вид коробки «Reebok», обнаруженной на полу между кроватью и детской кроваткой, на фото № следы рук, обнаруженные на поверхности коробки «Reebok», в ходе осмотра изъяты две отвертки, следы вещества бурого цвета, следы воздействия посторонним предметом с двери в комнату, следы рук с внутренней поверхности верхнего ящика комода, следы рук с поверхности коробки «Reebok» (т. 1 л.д. 23-37);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены отвертка «Зубр» с рукояткой красно-черного цвета, отвертка «Зубр» с рукояткой красно-черного цвета со следами разделения стержня, куртка «PUMA» красного цвета, планшет «iPad» в корпусе белого цвета в чехле в виде книжки черного цвета, IMEI 358 773 053 425 690, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе черного цвета, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе серого цвета со вставками желтого цвета, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «PRODA» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «texet», в корпусе черного цвета, IMEI 352 597 110 181 533, 352 597 110 181 543, банковская карта «Почта Банк», №, банковская карта «Альфа Банк», №, с прилагаемой фототаблицей (т. 1 л.д.62-67);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО13 №1 коробки от планшета «iPad», IMEI 358 773 053 425 690, с прилагаемой фототаблицей (т. 1 л.д. 57-58);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, а именно коробки от планшета «iPad», IMEI 358 773 053 425 690, с прилагаемой фототаблицей ( т. 1 л.д. 59-60).

-заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фото № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ имеется изображение одного следа пальца руки, пригодного для идентификации личности; на фото № фототаблицы, имеются изображения одного следа пальца руки, одного следа участка ладони руки, пригодных для идентификации личности; один след пальца руки, обнаруженный на внутренней стороне первого выдвижного ящика комода в комнате, зафиксированный путем фотографирования и помещенный в фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи денежных средств из комнаты в квартире по адресу: 

<

адрес>, на фото 24 оставлен подозреваемым ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 95-102);

-заключением трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на фото № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ имеется один статический след воздействия посторенним предметом, не пригодный для идентификации, но пригодный для определения групповой принадлежности орудия (инструмента) его оставившего; след образован в результате одного воздействия тупым твердым предметом, имеющим в сечении круглую форму шириной не менее 5,8 мм (например: стержнем отвертки и т.п.); след воздействия на фото № в фототаблице не мог быть образован стержнем представленной отвертки длиной 156 мм, но мог быть образован как стрежнем представленной отвертки длиной 210 мм, так и любым твердым тупым предметом, имеющим круглую форму с аналогичными параметрами ( т. 1 л.д.118-121).

По факту хищения имущества, принадлежащего ФИО13 №2

-показаниями потерпевшего ФИО13 №2, данными в судебном заседании, а также при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес>, с детьми: ФИО6 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его доход составляет заработная плата в размере 35 000 руб. ежемесячно, которая поступает на банковскую карту АО «Альфа Банк». Также у него имеется кредитная карта данного банка платежной системы «VISA» № ***** 4702, которая выпущена на его имя, номер банковского счета 40№, с лимитом 60 000 рублей, оснащенная функцией «вай-фай», которой можно совершать покупки до 1000 рублей без введения пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов он, находясь напротив 6 подъезда во дворе 

<

адрес>, встретил ранее незнакомого ФИО5, познакомился с ним, пригласил к себе домой. Придя домой, они выпили спиртное, потом пошли в магазин «Бухен Хауз», расположенный в районе 

<

адрес>, где он приобрел спиртное и рассчитался своей кредитной картой, и они вернулись домой, стали распивать спиртное в квартире на кухне. Он опьянел и уснул сидя на стуле в кухне, как ушел ФИО7 не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он проснулся дома на своей кровати, стал искать в правом кармане своей кофты, которая лежала на полу в кухне, свое портмоне. Осмотрев карманы кофты, он своего портмоне не нашел. Со слов дочери, ФИО7 ушел от них около 02.00 часов. Свой портмоне он оценивает в 300 рублей, в котором находились банковские карты: Альфа банка, Сбербанка и Совкомбанка «Халва». С кредитной карты АО «Альфа банка» в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ производились списания денежных средств: в 02 часа 35 минут в магазине «Бухен Хауз» на суммы 733 рубля и 589 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Гроза», с 03 часов 22 минут в магазине «Рыбная Лавка» на суммы 953 рубля, дважды по 916 рублей, 966 рублей, дважды по 965 рублей, 250 рублей и 65 рублей. Также с использованием указанной карты ДД.ММ.ГГГГ производились покупки дважды на сумму 638 рублей в 02.32 часа, на сумму 175 рублей в 02.33 часа, на сумму 733 рубля в 02.35 часов, которые он не совершал. Общий ущерб от хищения составил 8 769 рублей, который для него является значительным (т. 1 л.д. 141-145);

-показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 №5 данными при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает с отцом ФИО13 №2 и братом – несовершеннолетним ФИО6 №4 по адресу: 

<

адрес>205. Заработная плата ФИО13 №2 поступает ему на банковскую карту АО «Альфа Банк». Также у ФИО13 №2 имеется кредитная карта данного банка платежной системы «VISA» № ***** 4702, которая оснащена функцией «вай-фай». Все свои банковские карты ФИО13 №2 хранит в своем портмоне из кожзаменителя черного цвета, размерами 10х15 см., приобретенном за 300 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 24 часа ФИО13 №2 привел домой ранее ей незнакомого парня (ФИО5), при этом отец был сильном пьян, а ФИО5 трезвый, они сразу прошли на кухню. Она зашла на кухню, высказала им свое недовольство по поводу шума и ушла, ФИО13 №2 в это время пил водку, куртка отца лежала на полу на кухне. Примерно через 40 минут они ушли из квартиры, вернулись через 10 минут, снова прошли на кухню, стали распивать спиртное. Она в это время сидела в зале на диване. Через 20 минут ФИО2 прошел по коридору к вешалке к своей куртке, по характерному звуку она поняла, что он осматривает карманы своей куртки, затем вернулся в кухню, он и отец общались еще около 10 минут, после чего около 5 минут была тишина, ФИО5 вышел в коридор, сказал, что ФИО13 №2 уснул и чтобы она уложила отца и выпустила его из квартиры. Она встала с дивана, взяла ключи от входной двери, прошла за ФИО5 в кухню, он ничего оттуда не взял, они пошли в сторону выхода из квартиры, ФИО5 сказал, что забыл наушники в кухне, пошел туда, в кухне ничего не брал, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 02.00 часов проводила ФИО5 из квартиры и заперла за ним дверь. ДД.ММ.ГГГГ ее вызвали в отдел полиции, где она узнала о том, что у ФИО13 №2 похитили портмоне с банковскими картами, с его кредитной карты «Альфа Банка» похитили денежные средства, рассчитываясь за покупки в магазинах 

<

адрес> ( т. 1 л.д. 182-184);

-показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 №4 данными при производстве предварительного расследования в присутствии законного представителя ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает с отцом ФИО13 №2 и сестрой ФИО6 №5 по адресу: 

<

адрес>205, ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь дома, в 22 часа лег спать у себя в комнате, в квартире находилась только сестра. Он проснулся ДД.ММ.ГГГГ примерно в 24 часа от того, что отец с кем-то громко разговаривал на кухне. Кто находился на кухне с отцом, не знает, не видел, но по голосу понял, что это был мужчина. Он прошел в зал, где находилась сестра, и лег спать на диване в зале. Спустя некоторое время он проснулся от того, что кто-то громко разговаривали в коридоре, увидел, как ФИО6 №5 кого-то выпустила из квартиры и закрыла дверь. Утром отец куда-то ушел, потом ушла сестра. Позже ФИО6 №5 рассказала, что ночью молодой парень, который был у них в гостях, похитил у ФИО6 №4 деньги (т. 1 л.д. 180-181);

-показаниями свидетеля ФИО6 №6, данными при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП МО МВД России «Березовский», ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП МО МВД России «Березовский» обратился ФИО13 №2 с заявлением о хищении с его банковского счета денежных средств, описал внешность парня, который был у него дома, он был похож на ФИО5, который привлекался на тот момент за кражу имущества у своих приемных родителей. В тот же день им было установлено местонахождение ФИО5, последний доставлен в отдел полиции с целью проверки на причастность к совершению преступления. ФИО5 сразу же признался в совершении кражи денежных средств, принадлежащих ФИО13 №2, собственноручно написал явку с повинной (т. 1 л.д. 185-186);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъята мужская кофта, на фототаблице к протоколу изображено на фото № общий вид 

<

адрес>, на фото № вход в подъезд №, на фото № входная дверь в 

<

адрес>, на фото № общий вид зальной комнаты, на фото № общий вид детской комнаты, на фото № общий вид кухни, на фото № зафиксирована куртка и кофта на полу в кухне, в ходе осмотра изъята кофта мужская черного цвета, застегивающаяся на замок-молнию (т. 1 л.д. 127-131);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена мужская кофта вязанная, черного цвета, застегивающаяся на замок молнию, с прилагаемой фототаблицей (т. 1 л.д. 175-176);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписка по счету «Альфа-Банка» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты списания денежных средств со счета ФИО13 №2, из которых видно, что с карты «Альфа-Банк» №****4702 производились списания ДД.ММ.ГГГГ, в «BUHEN HOUSE» на суммы 638 руб., 638 руб., 175 руб., 733 руб., в «Грозе» на сумму 589 руб., в «Рыбная лавка» на суммы 953,05 руб., 916 руб., 916 руб., 966 руб., 965 руб., 965 руб., 250 руб., 65 руб., с прилагаемой к протоколу фототаблицей (т. 1 л.д. 151-154);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО5 указал 

<

адрес> края, находясь в которой он совершил хищение банковской карты у ФИО13 №2, а также магазины, в которых он рассчитывался с помощью похищенной карты, место, куда он выбросил банковские карты ФИО13 №2 В ходе проверки показаний на месте обнаружены 2 банковские карты на имя ФИО13 №2, к протоколу приложена фототаблица с изображением на фото №, 2, 3, 4, 5 вида 

<

адрес>, входной двери в квартиру, места где было похищено портмоне, на фото № вход в магазин «Бухен Хаус», на фото № вход в магазин «Рыбная лавка», на фото № вход в магазин «Север», на фото № местность ДНТ «Тепличное» где были обнаружены 2 банковские карты на имя ФИО13 №2, которые ФИО5 выбросил (т.1 л.д. 200-203);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО13 №2, пластиковая карту «Альфа-Банка» на имя ФИО13 №2, с прилагаемой фототаблицей ( т. 1 л.д. 214-215);

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 собственноручно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ночи, находясь в квартире у ранее ему незнакомого мужчины украл портмоне в котором находились банковские карты, одной из которых «Альфа Банк» он рассчитывался в 

<

адрес>, покупал продукты питания, алкоголь, сигареты, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 187). 

У суда не имеется оснований не доверять представленным доказательствам, нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, не установлено, сторонами не заявлено. 

Показания потерпевших и свидетелей последовательны и взаимно дополняют друг друга, даны в отсутствие неприязненных отношений к подсудимому ФИО5

С учетом сообщений КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 24, 25), КГБУЗ «

<

адрес>вой психоневрологический диспансер №» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 28), КГБУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер №» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 26), поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признаёт ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Вменяемость подсудимого также подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ФИО5 выявляет легкую умственную отсталость с нарушениями поведения, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время (т.2 л.д. 41-43).

Проанализировав и оценив вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО5 по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО13 №1 ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО13 №2 ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

С учетом стоимости похищенного имущества, а также материального положения потерпевшего ФИО13 №1, доход которого состоит из заработной платы, вознаграждения приемной семьи, пособия на детей, и составляет около 60 000 руб. в месяц, при этом имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей и неработающую супругу, которая занимается воспитанием детей, суд считает обоснованным вменение по факту кражи имущества у ФИО16 квалифицирующего признака – с причинением значительного ущерба гражданину. 

Учитывая материальное положение потерпевшего ФИО13 №2, единственным источником дохода которого является заработная плата в размере 35 000 руб. ежемесячно, при этом является единственным кормильцем двоих несовершеннолетних детей, принимая во внимание размер похищенного, суд также считает обоснованным вменение квалифицирующего признака – с причинением значительного ущерба гражданину по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО13 №2 

Освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно лишь в случае соблюдения всех условий, перечисленных в ст. 75 УК РФ, в связи с чем, оснований для признания ФИО5 лицом, которое вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным, не имеется. 

За совершенные преступления ФИО5 должен понести наказание, которое в соответствии со ст. 6 УК РФ должно быть справедливым к лицу, совершившему преступление. Поэтому суд, при назначении наказания, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, другое к категории тяжких, против собственности, данные о личности подсудимого ФИО5, который до 2018 года являлся воспитанником КГКУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Емельяновский детский дом», затем проживал в приемной семье, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 34), ранее к уголовной, административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 21-22).

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание по обоим преступлениям, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлении, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО15 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого давал исчерпывающие признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, подробно указывал объем похищенного, в ходе проверки показаний на месте указал где и как совершил хищение у ФИО13 №2, а также явку с повинной по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО13 №2 (т.1 л.д. 187).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим преступлениям, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО5, принесение извинений потерпевшим.

Других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суду не представлено и судом не установлено. 

По правилам ч.1.1 ст.63 УК РФ, судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

В судебном заседании ФИО5 пояснил, что состояние алкогольного опьянения не способствовало совершению им преступлений, совершил хищение у ФИО13 №1 потому, что представился удобный случай, когда дома никого не было, а у ФИО13 №2, чтобы купить еду, так как хотел есть. 

Учитывая изложенное, а также, что само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, суд не признает данное обстоятельство как отягчающее наказание.

Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суду не представлено и судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для применения правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Обсудив все виды наказаний, которые предусмотрены санкцией ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ, конкретные обстоятельства совершения преступлений, их тяжесть и общественную опасность, данные о личности подсудимого, его семейное положение, отношение к содеянному и поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания ФИО5 в виде лишения свободы по обоим преступлениям, которое будет являться соразмерным содеянному и обеспечит достижения цели наказания – восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказание по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Поскольку отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, при назначении наказания суд применяет ч.1 ст. 62 УК РФ о максимальном сроке наказания, который не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, не установлено, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется. 

С учетом количества совершенных ФИО7 преступлений и их тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений. 

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО7 после совершения преступления, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением положений статьи 73 УК РФ, условно, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Гражданские иски не заявлены. 

Вещественные доказательства на основании пп.6 п.3 ст.81 УПК РФ: коробка от планшета «iPad», IMEI 358 773 053 425 690, отвертка «Зубр» с рукояткой красно-черного цвета, отвертка «Зубр» с рукояткой красно-черного цвета со следами разделения стержня, куртка «PUMA» красного цвета, планшет «iPad» в корпусе белого цвета в чехле в виде книжки черного цвета, IMEI 358 773 053 425 690, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе черного цвета, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе серого цвета со вставками желтого цвета, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «PRODA» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «texet», в корпусе черного цвета, IMEI 352 597 110 181 533, 352 597 110 181 543, банковская карта «Почта Банк», №, банковская карта «Альфа Банк», №, переданные на хранение ФИО13 №1 согласно расписке в деле (т. 1 л.д. 61, 68-71), подлежат оставлению в распоряжении последнего, как законного владельца; мужская кофта черного цвета, застегивающаяся на замок-молнию, переданные на хранение ФИО13 №2 согласно расписке в деле (т.1 л.д. 177-179), подлежат оставлению в распоряжении последнего, как законного владельца; на основании пп.5 п.3 ст.81 УПК РФ: выписка по счету «Альфа-Банк», скриншоты списания денежных средств по счета ФИО13 №2, пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО13 №2, пластиковая карта «Альфа-Банка» на имя ФИО13 №2, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

По настоящему уголовному делу ФИО5 задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержится под стражей до настоящего времени. 

Учитывая, что по настоящему приговору наказание назначено условно, суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО5 в виде содержания под стражей на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о процессуальных издержках защитнику разрешен в отдельном постановлении. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

-по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

-по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условными с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО17 после вступления приговора в законную силу встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; являться в указанный орган на регистрацию по установленному графику; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО17 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО17 под стражей в порядке меры пресечения до постановления приговора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: коробку от планшета «iPad», IMEI 358 773 053 425 690, отвертку «Зубр» с рукояткой красно-черного цвета, отвертку «Зубр» с рукояткой красно-черного цвета со следами разделения стержня, куртку «PUMA» красного цвета, планшет «iPad» в корпусе белого цвета в чехле в виде книжки черного цвета, IMEI 358 773 053 425 690, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе черного цвета, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «hoco» в корпусе серого цвета со вставками желтого цвета, пауэрбанк (внешний аккумулятор) марки «PRODA» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «texet», в корпусе черного цвета, IMEI 352 597 110 181 533, 352 597 110 181 543, банковскую карту «Почта Банк», №, банковскую карту «Альфа Банк», №, оставить в распоряжении ФИО13 №1, мужскую кофту черного цвета, оставить в распоряжении ФИО13 №2, выписку по счету «Альфа-Банк», скриншоты списания денежных средств по счета ФИО13 №2, пластиковую карту «Сбербанка России» на имя ФИО13 №2, пластиковую карту «Альфа-Банка» на имя ФИО13 №2, хранить при уголовном деле, в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, подачей жалобы через Сосновоборский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: О.В. Большакова